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INDICE DE PREGOS GROSSISTA, OUTUBRO 2021

VARIAGAO MENSAL: 2,24% ENTRE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2021

O indice de Precos Grossista (IPG) registou uma variagido mensal, no periodo de Setembro a Outubro
de 2021, de 2,24%, sendo 0,14 pontos percentuais inferiores a registada no periodo anterior e 0,09
pontos percentuais superior em relagdo a registada no mesmo més do ano de 2020.

Uma visdo geral sobre a evolugdo da variacdo do IPG nos ultimos 12 meses pode ser observada no
grafico n.21.

Grafico n.2 1 — Tendéncia da variagdo do IPG nos ultimos 12 meses
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1. VARIAGAO HOMOLOGA

A variagdo homdloga de Outubro situa-se em 30,94%, registando um aumento de 5,42 pontos
percentuais com relagdo a observada em igual periodo do ano anterior. A tendéncia da variacdo
homadloga nos ultimos 3 anos é crescente, conforme observado no grafico abaixo.

Grafico n.2 2 - Tendéncia da variacdo homadloga nos ultimos 3 anos
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2.  VARIAGAO DOS PRODUTOS NACIONAIS

Durante o més de Outubro de 2021, os pregos dos produtos nacionais aumentaram 2,60%
comparados com os precos do més de Setembro de 2021, sendo a Sec¢do A — Agricultura, Produgao
Animal, Caga e Silvicultura que maior aumento de precos registou com 2,88%. Os produtos que
tiveram maior variagdo de precos neste grupo foram os seguintes: Tomate com 5,88%, Cenoura
com 5,32%, Milho com 5,13%, Batata rena com 5,04%, Alho com 4,02%, Feijdao manteiga com
3,63%, Limao com 3,24 %, Ovos com 3,20%, Pimento com 3,09%, Cebola com 2,78%, Ginguba com
2,74%, Bata doce com 2,50%, Banana com 2,42%, Leite fresco com 2,33% e Arroz corrente com

2,29%, entre os principais

A variagdo acumulada dos produtos nacionais em Outubro de 2021 foi de 30,24%, conforme o
guadro abaixo.

Quadro n.2 1 - indice de produtos nacionais por sec¢des, 2020 e 2021
(Base: Dezembro 2014 = 100)

~ . Dezembro Setembro Outubro Variagdo Mensal (%) Varia¢do Acumulada
SECCAo Ponderacio | 0 2021 Set21/Ago21 out21/Set21  Outubro21/Dez20
Total 100,000 326,79 414,85 425,61 2,84 2,60 30,24
A - Agricultura, Produgdo Animal,
Caca e Silvicultura 37,654 315,52 410,17 421,98 3,03 2,88 33,74
B - Pesca 4,614 319,44 401,59 411,64 2,70 2,50 28,86
D - Industria Transformadora 57,732 336,31 419,74 429,75 2,70 2,39 27,78

Grafico n.2 3 — Variagdo de produtos nacionais por sec¢do, Setembro 2021 a Outubro 2021
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3.  VARIAGAO DOS PRODUTOS IMPORTADOS

Durante o més de Outubro de 2021, os precos dos produtos importados tiveram um aumento de
2,13% em relagdao ao més anterior, influenciado pela variacdo de precos verificada na Secgao A -
Agricultura, Produgdao Animal, Caga e Silvicultura com 2,33%. Os produtos que mais aumentaram
de precos foram os seguintes: Cenoura com 6,46%, Limao com 5,70%, Milho Grao com 4,10%,
Ovos com 3,41%, Abobora com 3,32%, Repolho com 3,13%, Uvas frescas com 3,01%, Mag¢a com
2,78%, Péra com 2,73%, Laranja com 2,32%, Cebola com 2,27%, Grao-de-bico com 1,70% e Tomate
com 1,53% entre os principais.

A variagdao acumulada dos produtos importados em Outubro de 2021 foi de 24,00%, conforme
mostra o quadro a seguir.

Quadro n.2 2 - indice de produtos importados por sec¢des, 2020 e 2021
(Base: Dezembro 2014 = 100)

DEZEMBRO Setembro Outubro Variagdo Mensal (%) Variagdo Acumulada

SECCAO Ponderagdo
2020 2021 Set21/ Ago21 Out21/Set21 Out21/Dez20
Total 100,000 287,24 348,72 356,16 2,24 2,13 24,00
A - Agricultura, Produgdo Animal,
Caga e Silvicultura 2,846 431,03 597,87 611,80 2,92 2,33 41,94
D - Industria Transformadora 97,154 281,42 338,63 345,81 2,20 2,12 22,88

Grafico n.2 4 — Variacao de produtos importados por sec¢ao, Setembro 2021 a Outubro 2021
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4. CONTRIBUICAO DAS SECCOES NO IPG DE OUTUBRO 2021
4.1. PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS
Ainflacdo global do més de Outubro de 2021 foi de 2,24%, sendo os produtos importados que mais

contribuiram com 1,63 pontos percentuais ou seja 73% e os produtos nacionais com 0,61 pontos
percentuais o que corresponde a 27% do valor da inflacdo global.

Grafico n.2 5 — Contribui¢do dos produtos no IPG por origem
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4.2. PRODUTOS NACIONAIS

A inflagdo dos produtos nacionais em Outubro de 2021 foi de 2,60%. A Secgao D - Industria
Transformadora com 1,39 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variagdo de pregos
dos produtos importados neste aumento. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes:
Cerveja com 0,44 pontos percentuais, Gasosa com 0,35 pontos percentuais, Farinha de trigo com
0,06 pontos percentuais, Vinho com 0,05 pontos percentuais, Cimento, Pdo cassete e Carne de
vaca com 0,04 pontos percentuais cada, Leite em p6 e Oleo de motor com 0,02 pontos
percentuais cada, entre os principais.

4.3. PRODUTOS IMPORTADOS

A inflagdo dos produtos importados em Outubro de 2021 foi de 2,13%. A Secgao D - Industria
Transformadora com 2,00 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variacdo de pregos
dos produtos importados. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Carne de porco
com 0,32 pontos percentuais, Fuba de milho com 0,14 pontos percentuais, Frango congelado com
0,12 pontos percentuais, Aguicar de cana com 0,10 pontos percentuais, Leite em pé e Farinha de
trigo com 0,09 pontos percentuais cada, Miudezas e Arroz branco agulha com 0,07 pontos
percentuais cada, Chourigo, Carapau congelado e Oleo de soja com 0,04 pontos percentuais cada,
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Bolacha agua e sal, Oleo de palma, e Margarina e Carne de Vaca com 0,03 pontos percentuais
cada e Vinho tinto e logurte com 0,02 pontos percentuais cada entre os principais.

5.  VARIAGAO MENSAL, ACUMULADA E HOMOLOGA DO IPG

O quadro a seguir apresenta a evolugdo do indice assim como as variagdes mensais, acumuladas e
homdlogas entre os anos 2019 a 2021.

Quadro n.2 3 — indice de Precos Grossista
(Base: Dezembro 2014=100)

Variagdo Percentual

indices
Més Mensal Acumulada Homdloga
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Janeiro 198,39 236,78 301,84 1,35 1,72 2,22 1,35 1,72 2,22 16,99 19,35 27,47
Fevereiro 201,01 240,90 308,57 1,32 1,74 2,23 2,69 3,48 4,49 17,06 19,84 28,09
Margo 203,72 245,45 315,52 1,35 1,89 2,25 4,07 5,44 6,85 17,13 20,48 28,55
Abril 206,55 250,25 322,69 1,39 1,95 2,27 5,52 7,50 9,28 17,17 21,16 28,95
Maio 209,34 255,21 330,08 1,35 1,98 2,29 6,94 9,63 11,78 17,09 21,91 29,33
Junho 212,18 260,34 337,74 1,36 2,01 2,32 8,39 11,84 14,37 17,09 22,70 29,73
Julho 215,31 265,65 345,64 1,47 2,04 2,34 9,99 14,12 17,05 17,24 23,38 30,11
Agosto 218,51 271,17 353,76 1,49 2,08 2,35 11,62 16,49 19,80 17,51 24,10 30,46
Setembro 221,81 276,86 362,19 1,51 2,10 2,38 13,31 18,93 22,65 17,76 24,82 30,82
Outubro 225,32 282,81 370,31 1,58 2,15 2,24 15,11 21,49 25,40 18,10 25,51 30,94
Novembro 228,99 288,95 1,63 2,17 16,98 24,12 18,50 26,19
Dezembro 232,79 295,29 1,66 2,20 18,92 26,85 18,92 26,85
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6. QUADROS DOS PREGOS MEDIOS

Cédigo
15111120
01440120
15111710
05011212
01132451
15113440
15311220
15210310
15530220
01132331
15311110
15420220
01111120
01132120
10101921
15222120
15210410
15122211
01132320
15411111
15540100
15124152
20220110
01112512
15122110
05011217
01230200
01450710
05011222
05012208
01120123
01132310
01113220
05011225
15210710
05011214
01118310
01132160
05011227
01210200
01111300
17210211
05011212
15552110
05011512
01132631
20232300
25112112

Quadro n.2 4 - Pregcos médios dos produtos nacionais com maior variagao

Produto

Carne de vaca
Carne de porco
Carne de cabrito
Corvina congelada
Tomate

Carne seca
Farinha de milho
Leite em po
Vinho

Cenoura

Farinha de trigo
Bolacha agua e sal
Milho

Batata rena
Miudezas
Carapau Congelado
Manteiga
Camardo Congelado
Alho

P3o cassete
Cerveja

Oleo de soja
Janela de madeira
Feijdo manteiga
Cachucho congelado
Pescada fresco
Limdo

Ovos

Carapau fresco
Bagre fumado
Pimento

Cebola

Ginguba

Espada fresco
logurte

Cachucho fresco
Batata-doce
Banana

Sardinha fresca
Leite fresco

Arroz corrente
Roupa de cama
Corvina fresco
Gasosa

Choco fresco
Repolho
Sabonete

Janela de ferro

Unidade de Medida

Kg

Uma perna

Uma perna

Caixa de 20 Kg

Balde de 5Kg

Kg

Saco de 50 Kg

Caixa de 6 latas de 2270 gr
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Balde de 5Kg

Saco de 50 Kg

Caixa de 24 unidades

Saco de 50 Kg

Saco de 10 Kg

Kg

Caixa de 20 Kg

Caixa de 24 unidades

Kg

Saco de 10 Kg

Saco de 100 unidades

Grade de 24 unidades

Caixa de 12 Unidades de 1 litro
Unidade de (80 Cm X 80 Cm)
Saco de 50 Kg

Caixa de 20 Kg

Kg

Monte médiode 5a7

Um Cartdo de 30 unidades
Kg

Um monte de 3 a 4 unidades
Saco de 10 Kg

Saco de 10 Kg

Saco de 50 Kg

Kg

Caixa de 24 unidades

Kg

Balde de 5Kg

Cacho (de 18 a 20 Kg)

Kg

Litro

Saco de 50 Kg

Um jogo

Kg

Grade de 24 unidades

Kg

10 Cabegas Médias

Caixa de 100 unidades de 50 gr
Unidade

Prego Médio

14 024,27
16 102,24
12 692,10
41 094,52
10 402,84
6 996,62
36 804,85
91 833,45
20 444,26
5143,11
46 625,20
9 070,57
74 103,79
11 370,89
8 680,39
38 620,30
57 403,33
7 814,00
15 851,95
17 022,74
10 760,11
19 886,97
28 188,69
95 180,13
26 448,35
1336,17
1120,65
6 041,00
1594,33
5319,02
7 020,36
12 104,15
70 265,58
1535,92
8 003,29
2 408,36
3673,97
5507,57
835,78
3239,79
43 522,45
14 702,01
2 696,30
10 658,32
1646,30
5104,22
1691,24
25217,21

Variagao (%)
7,85%
7,75%
6,68%
6,23%
5,88%
5,81%
5,72%
5,54%
5,36%
5,32%
5,26%
5,25%
5,13%
5,04%
4,93%
4,62%
4,51%
4,19%
4,02%
3,93%
3,76%
3,69%
3,65%
3,63%
3,38%
3,29%
3,24%
3,20%
3,12%
3,12%
3,09%
2,78%
2,74%
2,67%
2,66%
2,50%
2,50%
2,42%
2,33%
2,33%
2,29%
2,27%
2,16%
2,03%
1,98%
1,64%
1,50%
1,50%
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Cédigo
01132331
01230200
10720210
10611220
10401310
10101921
10203121
10401140
01440120
10501710
01111200
10403111
10204410
10301620
10103224
01450710
10302220
01132420
10713220
01132631
20232210
01210100
10401410
10103261
10202110
01240100
20113970
10401210
01240200
10611110
14104220

*01120100
10102110
10103222
10501310
01260400
10203112
22203320
27400320
10306112
10792300

*01410112
26400410
10306710
01230100
17090110
01132310
28190120

QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Quadro n.2 5 — Pregos médios dos produtos importados com maior variagdo

Produto

Cenouras

Limdo

Acucar de cana
Fuba de milho

Oleo de palma
Miudezas

Atum

Oleo de girassol
Carne de porco
logurte

Milho grdo
Margarina

Bacalhau seco
Sumo de manga
Salsichas

Ovos

Misturas de legumes (maceddnia)
Abobora

Bolacha agua e sal
Repolho

Sabdo em barras
Uvas frescas

Azeite de oliveira
Carne em lata
Carapau congelado
Maga

Lixivia

Oleo de soja

Péra

Farinha de trigo
Fatinho de bebé
Arroz branco agulha
Frango congelado
Chourigo

Leite em po
Azeitonas

Sardinha

Marmita
Candeeiros de cabeceira
Tomate pelado

Cha preto

Carne de vaca
Aparelho de video
Péra em calda
Laranja

Papel quimico carbono
Cebola

Aparelho de ar condicionado

Unidade de Medida

Saco de 10 kg

15 Kg

Saco de 50 kg

Saco de 50 kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 10 kg

Caixade 48 latasde 125 g
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 10 kg

Caixa de 24 unidades de 125 gr
Saco de 50 kg

Caixa de 24 latas de 900 gr

Kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 12 latas de 350 g
Caixa de 10 cartdes de 30 ovos
Caixa de 6 latas de 800 gr

Kg

Caixa de 24 pacotes de 200 gr
Kg

Caixa de 24 unidades de 1 kg
Kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 12 Latas de 400 gramas
Caixa de 20 kg

18 Kg

Litro

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Kg

Saco de 50 kg

Unidade

Saco de 50 kg

Caixa de 10 kg

Caixa de 12 latas de 1 kg

Caixa de 6 latas de 2270 gr
Caixa de 24 pacotes de 100 gr
Caixa de 50 latas de 125 g
Unidade

Unidade

Caixa de 24 Latas de 390 gr
Caixa de 100 unidades

Caixa de 10 kg

Unidade

Caixa de 24 latas de 400 gr

15 Kg

Resma de 100 folhas

Saco de 10 kg

Unidade de 12 BTU

Prego Médio
9412,76
3 553,86

32774,81
28 244,58
23 959,74
41 318,43
40 957,43
14 135,63
46 827,55
9718,78
77 823,53
49 035,53
8562,23
10 229,32
10 727,29
44 337,70
7 798,49
632,12

9 893,38
1917,31
19 076,81
2 499,37
65 130,07
15 266,32
51523,85
11 815,64
5286,30
17 673,59
2143,32
32673,16
4108,12
31550,41
24 867,17
62 861,50
101 759,99
13 415,34
32 943,55
937,72

4 436,94
8947,23
5371,32
151 685,39
56 437,33
7 065,56
7 074,13
244591
12 117,36
179 871,78

Variagao (%)
6,46%
5,70%
5,46%
5,25%
5,23%
5,12%
4,83%
4,63%
4,37%
4,11%
4,10%
3,90%
3,83%
3,64%
3,59%
3,41%
3,39%
3,32%
3,21%
3,13%
3,09%
3,01%
2,99%
2,97%
2,79%
2,78%
2,75%
2,74%
2,73%
2,68%
2,61%
2,59%
2,56%
2,55%
2,54%
2,52%
2,52%
2,50%
2,47%
2,44%
2,41%
2,39%
2,37%
2,36%
2,32%
2,30%
2,27%
2,24%

Para esclarecimento e informacdo adicional sobre o contetido desta publicacdo por favor contactar:

Departamento de Informagdo e Difusdo, e-mail: geral@ine.gov.ao
Data prevista para a préxima edicdo da Nota de Imprensa

13 Dezembro 2021
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